INDICAÇÃO Nº
3331
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine, à Secretaria de Segurança Pública, que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a fim de providenciar a instalação de uma Base Comunitária Fixa da Polícia Militar na Praça Princesa Isabel, 0, Santa Cecília, São Paulo - SP a, no Município de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A Praça Princesa Isabel, localizada na região central da Capital do Estado de São Paulo, conhecida por abrigar o histórico monumento Duque de Caxias e por sua feirinha de artesanato tem sofrido muito com a violência.

A população tem denunciado inúmeros casos de assaltos na região e destacam que as vítimas são, na maioria, mulheres.

Ante o exposto, pela importância da questão da segurança nas execuções de políticas públicas, o policiamento ostensivo e as bases comunitárias da polícia militar, são imprescindíveis para o bem estar da população.

Sala das Sessões, em

Deputada Leci Brandão

SPL - Código de Originalidade: 1154527 040913 1227